
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE  N. 152 DEL 17 GIUGNO 2019    
 
OGGETTO: Progetto 20% Diritto annuale Punto Impresa Digitale” Affidamento incarico Dintec 
 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

VISTO il D.Lgs. 25/11/2016 n. 219 di attuazione della delega di cui all'articolo 10 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO l’art. 16 del “Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi” approvato con 
determinazione commissariale n. 17 dell’1/4/2008; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 
governo e della dirigenza; 

RICHIAMATA la determinazione presidenziale n. 2 del 29/05/2018, ratificata con DG n. 47 del 
20/06/2018, di attribuzione delle funzioni per lo svolgimento dell’Ufficio di Segreteria Generale e di 
Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Vibo Valentia; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio del 24/03/2017 avente per oggetto “Aumento del 20% del 
diritto annuale e l’approvazione dei progetti” con la quale veniva richiesta autorizzazione al MISE per 
il tramite di Unioncamere per la realizzazione dei progetti “I servizi di orientamento al lavoro e alle 
professioni” e “Punto Impresa Digitale” a valenza triennale; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 21/06/2017 con il quale vengono 
autorizzati i progetti di sistema camerale sopra richiamati a valere sul 20% delle risorse provenienti 
dal diritto annuale  

TENUTO CONTO che il progetto “Punto Impresa digitale” ha tra gli obiettivi l’organizzazione di 
eventi di informazione e sensibilizzazione e attività di comunicazione e marketing avvalendosi anche 
delle strutture camerali di supporto al network e di servizi esterni 

TENUTO CONTO della programmazione 2018 che prevede un budget per costi esterni da 
destinare ai servizi di innovazione digitale PID; 

TENUTO CONTO che Dintec è soggetto indicato da UNIONCAMERE per lo svolgimento delle 
attività previste da progetto e di raccordo anche le disposizioni concernenti i voucher alle imprese; 

VISTE le attività realizzate lo scorso anno tra le quali il salone delle imprese che ha visto la 
partecipazione di 8 fornitori di tecnologie abilitanti per impresa 4.0 oltre l’assegnazione di  9 voucher; 

VISTA la delibera di giunta n. 20 del 05/04/2019 nella quale veniva approvato il bando 
predisposto da Unioncamere a livello nazionale per l’assegnazione di voucher PID; 

TENUTO CONTO che anche per l’anno 2019 è prevista la III edizione del Salone delle imprese che 
prevede la divulgazione di strumenti innovativi e con l’ausilio di relatori da reperire a livello nazionale;  

CONSIDERATO che Dintec s.c.p.a.  si è reso disponibile a erogare i servizi suindicati presentando 
un offerta in data 23 Maggio  u.s. ; 

TENUTO CONTO che questa offerta è stata revisionata inserendo il supporto per ulteriori attività 
sempre di supporto al progetto PID; 



ESAMINATA l’offerta tecnica ed economica presentata in data 14 giugno u.s. di € 3.505,55 
pervenuta da Dintec s.c.p.a., che prevede tra le altre cose le seguenti azioni: 
1) supporto nell’istruttoria di valutazione dei voucher digitali sia per la fase di ammissione che per 

quella di rendicontazione per una valutazione tecnica dei fornitori e dei preventivi; 
2) predisposizioni di verbali di rendicontazione delle spese sostenute e di ammissione al 

finanziamento per entrambi i bandi; 
3) relatore esperto in tecnologie 4.0 per l’evento  che si terrà negli ultimi mesi del 2019 “salone delle 

imprese; 
CONSIDERATO che l’offerta di Dintec consente anche di garantire il rispetto delle linee 

progettuali stabilite da Unioncamere per il sistema camerale; 
che l’offerta pervenuta, in funzione degli esiti pervenuti, è ritenuta congrua 

relativamente all’esecuzione dei servizi richiesti per come meglio specificati nell’offerta tecnica 
allegata al presente atto; 

TENUTO CONTO che tutte le attività devono essere concluse entro la fine del  2019; 
          CONSIDERATO che Dintec è soggetto idoneo, per competenza ed esperienza, a realizzare in 
collaborazione l'attività sopra descritta; 

CONDIVIDENDO la proposta del responsabile del procedimento, dott.ssa Ornella Ortona; 
CONSIDERATO che il valore complessivo dell’acquisizione del suddetto servizio rientra per la 

specifica tipologia di spesa nei limiti individuati dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 che disciplina 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
del citato D.lgs.; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile; 
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare a Dintec s.c.p.a. le attività su Impresa 4.0 per come da offerta che, allegata al presente 

atto, ne  forma parte integrante per la realizzazione delle attività di seguito indicate: 
• Partecipazione con proprio esperto in back office per l’assegnazione delle richieste voucher del 

PID sia relativamente ai bandi 2018 che a quelli 2019; 
• Predisposizioni di verbali di rendicontazione delle spese sostenute e di ammissione al 

finanziamento per entrambi i bandi; 
• Partecipazione con un relatore al Salone dei servizi delle imprese che si terrà presso la sede della 

Camera di Commercio; 
2) di imputare il costo totale pari a di € 3.507,55  iva esente sul progetto “Punto Impresa Digitale” 

progetti a valere sul 20% del diritto annuale. 
 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
  Avv. Bruno Calvetta 

 


